
2006 2007

Vermögen 01.01.2006 /01.01.2007

Commerzbank -00 GIROKONTO 106.538,93 € 19.772,76 €

Commerzbank -01 RAMADA 9.775,43 € 14.968,47 €

Commerzbank -02 DSB-ABRECHNUNGEN 0,00 € 13.196,15 €

Commerzbank -03 FIDE-TRAINERAKADEMIE -17,07 € 12.529,36 €

Commerzbank -04 BUNDESLIGEN 0,00 € 1.775,98 €

Commerzbank FESTGELD 0,00 € 0,00 €

Stadtsparkasse Hildesheim GIROKONTO 37.274,57 € 27.773,07 €

Stadtsparkasse Hildesheim TERMINGELD 0,00 € 0,00 €

153.571,86 € 90.015,79 €

Anlagevermögen 8.011,00 € 19.155,91 €

aktive Rechnungsabgrenzung 3.919,19 € 7.562,35 €

Forderungen 75.642,83 € 110.911,91 €

87.573,02 € 137.630,17 €

Rückstellung 2.135,72 € 2.600,00 €

passive Rechnungsabgrenzung 1.400,00 € 1.614,00 €

Verbindlichkeiten 72.777,45 € 70.598,05 €

-76.313,17 € -74.812,05 €

Rücklagen -13.000,00 € -27.500,00 €

465,59 €

151.831,71 € 125.799,50 €

GuV 01.01.- 31.12.2007

Erträge 954.775,15 € 990.157,85 €

Kosten 980.807,36 € 1.018.950,83 €

Gewinn/Verlust (+/-) -26.032,21 € -28.792,98 €

Jahresabschluss 2007

Gewinn/Verlust (+/-) -26.032,21 € -28.792,98 €

Vermögen 31.12.2006 /31.12.2007 125.799,50 € 97.006,52 €

Bilanz 2007

2005 2005 2006 2006 2007

Vermögen 31.12.2006 /31.12.2007

Commerzbank -00 GIROKONTO 106.538,93 € 19.772,76 € 13.248,00 €

Commerzbank -01 RAMADA 9.775,43 € 14.968,47 € 14.084,94 €

Commerzbank -02 DSB-ABRECHNUNGEN 0,00 € 13.196,15 € 915,09 €

Commerzbank -03 FIDE-TRAINERAKADEMIE -17,07 € 12.529,36 € 1.550,65 €

Commerzbank -04 BUNDESLIGEN 0,00 € 1.775,98 € 1.843,58 €

Commerzbank FESTGELD 0,00 € 0,00 € 13.719,47 €

Stadtsparkasse Hildesheim GIROKONTO 37.274,57 € 27.773,07 € 3.307,96 €

Stadtsparkasse Hildesheim TERMINGELD 0,00 € 0,00 € 0,00 €

153.571,86 € 90.015,79 € 48.669,69 €

Anlagevermögen 8.011,00 € 19.155,91 € 33.337,80 €

aktive Rechnungsabgrenzung 3.919,19 € 7.562,35 € 6.859,23 €

Forderungen 75.642,83 € 110.911,91 € 149.644,90 €

87.573,02 € 137.630,17 € 189.841,93 €

Rückstellung 2.135,72 € 2.600,00 € 3.819,60 €

passive Rechnungsabgrenzung 1.400,00 € 1.614,00 € 700,00 €

Verbindlichkeiten 72.777,45 € 70.598,05 € 119.458,01 €

-76.313,17 € -74.812,05 € -123.977,61 €

Rücklagen -13.000,00 € -27.500,00 € -17.527,49 €

Eigenkapital 2006/2007 Korrektur 0,00 € 465,59 €
Vermögen 31.12.2006 /31.12.2007 151.831,71 € 125.799,50 € 97.006,52 €

Die Kassenprüfung fand vom 15.- 17.02.2008 statt.



Erläuterungen zum Jahresabschluss 2007

AKTIVA
Bestände per 31.12.2007

Anlagevermögen 33.337,80 €

Der Ausweis betrifft seit 2004 angeschafften Wirtschafts-

güter; die bis einschließlich 2003 angeschafften Wirt-

schaftsgüter werden in einer separaten Inventurliste geführt.

Aktive Rechnungsabgrenzung 6.859,23 €

Der Ausweis betrifft in 2007 vorgenommene Ausgaben

des Wirtschaftsjahres 2008

Forderungen:

über 10.000 €

Darlehen GmbH 19.485,70 €

Kautionen (FIDE und Europäische Schachunion) 12.986,86 €

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (seit 2005) 98.167,52 €

130.640,08 €

PASSIVA
Bestände per 31.12.2007

Rückstellung 3.819,60 €

Der Ausweis betrifft noch zu beziffernde Aufwendungen Lehrbuch 

Aushilfslöhne und HonorarzahlungenAushilfslöhne und Honorarzahlungen

Passive Rechnungsabgrenzung 700,00 €

Der Ausweis betrifft in 2007 vereinnahmte Zahlungen

des Wirtschaftsjahres 2008.

Verbindlichkeiten:

über 10.000 €

Kautionen Bundesligen 26.500,00 €

unter 10.000 €

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 80.938,80 €

Summe 111.958,40 €

Rücklagen Olympiade 2008

Leistungssportaktivitäten

Rücklagen Olympiaausschuss 14.052,60 €

14.052,60 €

Sonstige Rücklagen

Senioren-Deutschlandpokal 3.474,89 €

Olympiaetat 2008

Preise Ausbildungswettbewerb Olympia

17.527,49 €

Vermögensentwicklung des DSB von 2002 bis 2009



2002 2003 2004 2005 2006

T € T € T € T € T €

Anfangs-

bestand 11,9 8,5 57,9 146,0 151,8

Einnahmen 808,8 884,6 875,2 981,3 954,8

Ausgaben 812,2 835,2 787,1 975,5 980,8

Endbestand 8,5 57,9 146,0 151,8 125,8

Nachtrag Plan

2007 2008 2009

T € T € T €

Anfangs-

bestand 125,8 97,0 81,9

Einnahmen 990,2 956,7 960,8

Ausgaben 1.019,0 971,9 861,0

Endbestand 97,0 81,9 181,7


